
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00193 

 Del: 19/01/2022 

 Esecutivo Da: 19/01/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Realizzazione parcheggi di superficie e opere connesse - Ponte a Mensola” CC.OO. 150314 e 180091

Affidamento lavori, ed assunzione impegno di spesa, a EDIL COSTRUCTA S.R.L

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

·         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41, del 09/11/2020, è stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

·         con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  6 del  22/02/2021 avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa  e  piano triennale  investimenti"  è  stato approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2021  ed il  

bilancio pluriennale 2021-2023;

·         con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione 2021-2023.

Dato atto:

·         che con Determinazione Dirigenziale n. 7971 del 9/12/2021, così  come modificata con successivo 

Pag. 1 di 6 DD/2022/00193



provvedimento dirigenziale n. 8190 del 14/12/2021, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori per  

la “Realizzazione parcheggi di superficie e opere connesse - Ponte a Mensola” CC.OO. 150314 e 180091 CUP 

H14H18000070004 CIG. 8984059804, fatto salvo l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico EDIL COSTRUCTA S.R.L., con 

sede a Aversa in Via Sandro Pertini, 74 – P.I. 03549030611,   il   quale si è dichiarato disposto ad eseguire la 

prestazione  di  cui  trattasi  dietro  un  compenso  di  Euro  466.298,45  già  al  netto  del  ribasso  del  21,690%  

sull’importo a base di gara di Euro 595.451,98, oltre euro 27.223,67 per oneri della sicurezza non soggetti a  

sconto, oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a 

base di gara;

·         dell’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.) della società EDIL COSTRUCTA S.R.L risultata aggiudicataria, come comunicato con nota del 30/12/2021 prot. 

n. 420394, agli atti della Direzione scrivente, dalla P.O. Amministrativa opere e lavori pubblici.

 

Richiamata

·         la nota della Direzione Risorse Finanziarie,  prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad oggetto 

“Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente all’applicazione del principio di  

competenza finanziaria potenziata”;

·         la  nota  della  Direzione  Risorse  Finanziarie,  prot.  n.  21799  del  22/1/2020,  avente  ad  oggetto 

“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”.

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di assumere gli impegni di spesa necessari per l’affidamento 

dei lavori di cui trattasi e di rideterminare il quadro economico degli interventi;

Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo  

Regolamento per la  costituzione e la ripartizione del Fondo di  incentivazione per funzioni  tecniche di  cui  

all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di assumere inoltre l’impegno di spesa nella misura del 80% 

del 2% per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo totale dei lavori, così come 

stabilito nel sopraindicato Regolamento;

Dato  atto  che  l’erogazione  dell’incentivo  per  funzioni  tecniche  sarà  effettuata  sulla  base  delle  effettive 

prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme  

vigenti;

Pag. 2 di 6 DD/2022/00193



Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 120/2020 e s.m.i.

Visto il D.L. 77/2021;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dei lavori necessari alla “Realizzazione parcheggi 

di superficie e opere connesse - Ponte a Mensola” CC.OO. 150314 e 180091 CUP H14H18000070004-  CIG. 

8984059804;

2. di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico degli interventi a seguito dell’affidamento dei  

lavori di cui trattasi all’operatore economico  EDIL COSTRUCTA S.R.L che ha offerto un ribasso pari al 21,69% 

sull’importo posto a base di gara:

IMPORTO A BASE DI GARA   C.O. 150314  C.O. 180091  TOTALE 

Lavori     

Importo lavori €                        433.053,33           33.245,12         466.298,45   

Oneri della sicurezza non soggetti 

a r.a.

€                          24.980,24             2.243,43           27.223,67   

Totale importo lavori €                        458.033,57           35.488,55         493.522,12   

     

Somme a disposizione €    

IVA 10% sui lavori €                          45.803,36             3.548,85           49.352,21   

Incentivo Progettazione (art. 113, €            9.962,81             9.962,81   

Pag. 3 di 6 DD/2022/00193



comma 4 del D.Lgs. 50/2016)

Polizza progettisti €               261,52                261,52   

Imprevisti €                          68.494,32            68.494,32   

Rilievi, accertamenti e indagini €            5.868,24             5.868,24   

Riproduzione digitale fotogramma 

e riproduzione digitale cartografia 

d’archivio  -  GEOGRAFICO 

MILITARE

                               131,76                 131,76   

Spese  tecniche  per  relazione 

geologica

€                 37,88                  37,88   

Redazione  delle  relazioni 

specialistiche  di  carattere 

geologico,  geofisico

e  geotecnico  -  STUDIO  TECNICO 

DI  GEOLOGIA  E  INGEGNERIA 

AMBIENTALE

€                            2.862,12              2.862,12   

Allacciamenti acquedotto €            1.000,00             1.000,00   

Allacciamenti energia elettrica €            2.870,59             2.870,59   

Spese  per  prove  di  laboratorio, 

accertamenti e verifiche tecniche

€                 82,79                  82,79   

Esecuzione  di  prove  geologiche, 

geofisiche e di campionamento ai 

fini

ambientali - GEOTECNICA PALAZZI 

GIOMARELLI SRL

€                            5.917,21              5.917,21   

Spese tecniche per incarico CSE €            9.000,00             9.000,00   

Spese  tecniche  per  incarico 

progettazione impianti

€                 69,92                  69,92   

Progettazione  dell’impianto  di 

sollevamento  delle  acque 

meteoriche  -  ING.  NICOLA 

GRANIGLIA

€                            2.030,08              2.030,08   

Acquisizione  aree  di  esproprio  e 

pertinenti indennizzi-compreso  

spese  peritali  ed  accessorie  - 

Delega  Direzione  Patrimonio 

Immobiliare - ESPROPRI

€                        115.000,00          115.000,00   

Somme  a  disposizione  per €                          35.619,28           31.808,85           67.428,13   

Pag. 4 di 6 DD/2022/00193



ulteriori lavori (compreso 20% del 

2% per incentivo progettazione)

Totale somme a disposizione €                        275.858,13           64.511,45         340.369,58   

Accordo Bonario                           20.548,30     

TOTALE INTERVENTO €                        754.440,00         100.000,00         854.440,00   

33. di assumere l’impegno di spesa per complessivi €. 542.874,33 per lavori compreso IVA al 10% a favore 

della società EDIL COSTRUCTA S.R.L., con sede a Aversa in Via Sandro Pertini, 74 – P.I. 03549030611 (cod. 

Benef. 44162) in ordine ai seguenti impegni:

        per € 503.836,93 impegno n. 2022/1756;

       per € 39.037,40 impegno n.2022/2003

4. di assumere l’impegno di spesa di €. 9.962,81 per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

in ordine all’impegno n. 2022/20003;

5. di assumere l’impegno di spesa di €. 216,52 a favore della Compagnia Lloyd’s Insurance Company SA – 

Assigeco S.r.l. -C.B. 62533 – CIG 8564634F8C per la voce polizza del progettista, imp. 2022/20003

6. di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro economico;

7. di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base delle effettive 

prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme  

vigenti.

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l‘Ing. Simone Mannucci.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60303 2 2022/1756 1 € 44162 - EDIL 

COSTRUCTA S.R.L. S.R.L.

Pag. 5 di 6 DD/2022/00193



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

503.836,93

2) U 2022 60303 2 2022/1756 2 € 35.619,28
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2022 60303 2 2022/1756 3 € 20.548,30
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2022 60811 2 2022/2003 1 € 39.037,40
44162 - EDIL 

COSTRUCTA S.R.L. S.R.L.

5) U 2022 60811 2 2022/2003 2 € 9.962,81
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

6) U 2022 60811 2 2022/2003 3 € 216,52

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/00193


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00193

